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Abstract: We present several results for growth functions of ideals of different
combinatorial structures. An ideal is a set downward closed under a containment
relation, like the relation of subpartition for partitions, or the relation of induced
subgraph for graphs etc. Its growth function (GF) counts elements of given size.

For partition ideals we establish an asymptotics for GF of ideals that do not use
parts from a finite set S and use this to construct ideal with highly oscillating
GF. Then we present application characterising GF of particular partition ideals.

We generalize ideals of ordered graphs to ordered uniform hypergraphs and show
two dichotomies for their GF. The first result is a constant to linear jump for k-
uniform hypergraphs. The second result establishes the polynomial to exponential
jump for 3-uniform hypergraphs. That is, there are no ordered hypergraph ideals
with GF strictly inside the constant-linear and polynomial-exponential range. We
obtain in both dichotomies tight upper bounds.

Finally, in a quite general setting we present several methods how to generate for
various combinatorial structures pairs of sets defining two ideals with identical
GF. We call these pairs Wilf equivalent pairs and use the automorphism method
and the replacement method to obtain such pairs.
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Notation
We present the notation of this thesis in three parts. First part contains general
notation that contains some analytical and combinatorial notation and several
constants. Second part is specific notation used in the thesis, divided by the
chapter. Last part is a small introduction to the recurrent sequences we use in
the thesis.

1. Analysis

Notation Definition Description
N {1, 2, . . . } positive integers
N0 {0, 1, 2, . . . } non-negative integers
Z {0, 1,−1, 2,−2, . . . } integers
R real numbers
R+ {r ∈ R : r > 0} positive real numbers

(s, t) {r ∈ R : s < r < t}, s, t ∈ R open interval
⟨s, t⟩ {r ∈ R : s ≤ r ≤ t}, s, t ∈ R closed interval
[a, b] {a, a+ 1, . . . , b}, a, b ∈ Z interval of integers
⌊x⌋ max{n ∈ Z : n ≤ x} floor function
⌈x⌉ min{n ∈ Z : n ≥ x} ceiling function
log x loge x natural logarithm

f(n) = o(g(n)) limn→∞ f(n)/g(n) = 0 little o notation
f(n) = O(g(n)) lim supn→∞ |f(n)/g(n)| < ∞ big O notation
f(n) ∼ g(n) limn→∞ f(n)/g(n) = 1 asymptotic equality

2. Combinatorics

Notation Definition Description
[n] {1, 2, . . . , n} and [0] = ∅ set of first n ∈ N0 positive integers

[a, b] {a, a+ 1, . . . , b}, a, b ∈ Z interval of integers
n! 1 · 2 · . . . · n and 0! = 1 factorial of n ∈ N0

min(A) a ∈ A s.t. ∀b ∈ A, b ̸< a minimal element of a set A ⊂ R
max(A) a ∈ A s.t. ∀b ∈ A, b ̸> a maximal element of a set A ⊂ R
A < B a ∈ A, b ∈ B ⇒ a < b ordering of sets A,B ⊂ R
A \B {x ∈ A : x /∈ B} difference of sets A,B ⊂ R
n+ A {n+ a : a ∈ A} addition of n ∈ N to a set A ⊂ R
|X| ∑︁

x∈X 1 cardinality of a set X(︂
n
k

)︂
n!

k!(n−k)! binomial coefficient(︂
n

k1,k2,...,ki

)︂
n!

k1!k2!···ki! multinomial coefficient(︂
A
k

)︂
{X : X ⊂ A, |X| = k} all k-element subsets of a set A

[xn]p(x) coefficient of xn in a power series
Rm(α, l) Ramsey number for m-tuples, l colors

In identity matrix
Un upper triangular matrix
∼= isomorphism of sets
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3. Constants

Notation Value Formula Title
e 2.71828 . . . ∑︁∞

n=0
1
n! Euler’s number

π 3.14152 . . .
∫︁ 1

−1
dx√
1−x2 Ludolphian number

φ 1.61803 . . . 1+
√

5
2 golden ratio

C 2.56509 . . . π
√︂

2
3 constant in the asymptotics of p(n)

4. Our notation for Chapter 1

Notation Meaning Numbering
P set of all partitions Def. 1.2
Pn set of partitions of size n Def. 1.2
p(n) partition function Def. 1.3
pS(n) number of partitions with parts in S Def. 1.5
p−S(n) . . . with parts not in S Def. 1.7
<s subpartition relation Def. 1.9

p(n,X) growth function of the ideal X Def. 1.11
p−Z(n) growth function of the ideal FZ Def. 1.15

5. Our notation for Chapter 2

Notation Meaning Numbering
Fn Fibonacci sequence Def. below
Gn Narayana sequence Def. below

(n, χ) coloring of n-vertex graph and k-graph Def. 2.1 and 2.7
⪯ graph and k-graph subcoloring relation Def. 2.2 and 2.9
Ck set of colorings of n-vertex k-graph Def. 2.8
Tf,g,h rich coloring Def. 2.16
W1 wealthy colorings of the first type Def. 2.24
W2 wealthy colorings of the second type Def. 2.27
W3 wealthy colorings of the third type Def. 2.32
W4 wealthy colorings of the fourth type Def. 2.41

al(N), al(M) binary switches for lines Def. 2.45 and 2.57
R(N), C(N) binary switches for matrices Def. 2.46
R(M), C(M) binary switches for ∗-binary matrices Def. 2.58

⪯ containment of (∗-binary) matrices Def. 2.50 and 2.60
MX,Y,Z crossing matrix Def. 2.55
r, c, s rows, columns and shafts in a matrix Def. 2.56
A(B) index set Def. 2.63
nu(H) nuclear decomposition of H Def. 2.75

3

6. Our notation for Chapter 3

Notation Meaning Numbering
(P,⪯, | · |) sized poset Def. 3.2
F (B) ideal given by a forbidden set B Def. 3.3
∼W Wilf equivalence Def. 3.4
↓λ downset of λ Def. 3.9
↑λ upset of λ Def. 3.9
[k]∗ set of words over alphabet [k] Def. 3.14
⪯t tight word containment relation Def. 3.15
⪯s sparse word containment relation Def. 3.16⋃︁
A union of a set A of partitions Def. 3.20

7. Fibonacci numbers (FN)
The reader is probably familiar with the notion of Fibonacci numbers, but
since the literature uses several conventions for the initial terms of FN, let
us define them properly.
Let n ∈ N. Fibonacci number Fn is n-th term in the recurrent sequence
(Fn)n≥1 given by the initial terms F1 = F2 = 1 and the recurrence

Fn = Fn−1 + Fn−2,

where n ≥ 3. There are many formulas for FN, we only mention two explicit
formulas

Fn =
⌊ n−1

2 ⌋∑︂
k=0

(︄
n− k − 1

k

)︄
= φn + (1 − φ)n

√
5

,

where φ = 1+
√

5
2 ≈ 1.618 is the golden ratio. First formula interprets Fn

as the number of ways how to write n − 1 as an ordered sum of ones and
twos. The second formula establishes that Fn asymptotically behaves like
φn/

√
5. However, the convergence is so fast that Fn = ⌊φn/

√
5⌋ for any

n ∈ N0. For formal reasons we also define Fn = 0 for any n ≤ 0.

8. Fibonacci numbers of higher order
A useful generalization of FN allows any number of terms in the recursive
formula. For any n ∈ Z and k ≥ 2 we denote by Fn,k the n-th Fibonacci
number of order k such that Fn,k = 0 for n ≤ 0, F1,k = 1 and

Fn,k = Fn−1,k + Fn−2,k + · · · + Fn−k,k

for any n ≥ 2. We refer to the sequence (Fn,k)n≥1 as the Fibonacci sequence
of order k. Observe that for k = 2 we have (standard) Fibonacci numbers.
The speed of growth of Fn,k is exponential with the base equal to the greatest
real root of the polynomial xk −xk−1 − · · · −x− 1. For example, Fn,3 grows
as 1.839n and Fn,4 grows as 1.927n.
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9. Narayana cow sequence
In our result for uniform hypergraph ideals we use the Narayana cow se-
quence (Gn)n≥1. Here, for any n ∈ N, numbers Gn are defined such that
G1 = G2 = 1, G3 = 2 and

Gn = Gn−1 +Gn−3

for any n ≥ 4. Like Fibonacci numbers, the Gn are so close the exponential
with base equal to the real root α ≈ 1.465 of x3 − x2 − 1 that Gn = ⌊cαn⌋,
where c = 0.417 . . . is a constant. First terms of (Gn)n≥1 are

(1, 1, 2, 3, 4, 6, 9, 13, 19, 28, 41, . . . ).

For more information on (Gn)n≥1 we refer to the sequence A000930 in OEIS
database [39].
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Preface
At the beginning of my PhD studies I was asked for the title of the thesis. As it
was hard to say what particular problems I would try and be able to attack, my

[…]

are Wilf equivalent

G1 ∼W G2 ∼W H1 ∼W H2.

△
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A B
G1 G2 H1 H2

Figure 3.2: Two sets A = {G1, G2}, B = {H1, H2}, each consists of two ordered
colored graphs with loops. Vertices of graphs are ordered from left to right, edges
are colored by two colors: black and grey.

3.4 Conclusions
In this chapter we presented two main methods for generating Wilf equivalent
pairs of sets. First one, the automorphism method, was based on the fact that
any automorphism of a poset preserves the structure of the poset. Therefore, it
maps one forbidden set to another, generating a Wilf equivalent pair. Then we
investigated the Cohen–Remmel method where, under particular assumptions,
we replaced forbidden structures of first type with forbidden structures of second
type.

However, the example of Rogers–Ramanujan identities shows that there are
other methods to find Wilf equivalent pairs. Even more complicated question is
to find all Wilf equivalent pairs. That is possible in the posets with elementary
structure, as mentioned Stanley [66]. He studied the poset P = (Nk

0,⪯, | · |) with
base set Nk

0 of all k-tuples of non-negative integers, ordering

(a1, a2, . . . , ak) ⪯ (b1, b2, . . . , bk) ⇐⇒ ∀ i ∈ [k] ai ≤ bi,

and the size function |u| = |(a1, a2, . . . , ak)| = a1 + a2 + · · · + ak. We call this
poset Stanley’s poset. In 1976 Stanley [66] proved that for every ideal X in P
the counting function n ↦→ |Xn| is eventually a polynomial. As an instance of a
more general result on well quasiorderings, or easily directly by induction on k, it
follows that in every Stanley’s poset any antichain is finite. Thus in these posets
we have only at most countably many antichains and ideals.

There are n! trivial automorphisms of Stanley’s poset. Indeed, any monomor-
phism that permutes the components of (a1, a2, . . . , ak) ∈ P preserves the size and
ordering of P . However, we do not know if there are other trivial automorphisms.

Hypothesis 3.27. Let k ∈ N. There are exactly n! trivial automorphisms of
Stanley’s poset P = (Nk

0,⪯, | · |) defined above.

The fact that there are countably many antichains and ideals in Stanley’s
poset suggests following claim.

Hypothesis 3.28. Let k ∈ N and P = (Nk
0,⪯, | · |) be the Stanley’s poset defined

above. Then for all (finite) antichains A,B ⊂ Nk
0,

A ∼W B ⇐⇒ ∃ automorphism Φ of P such that B = Φ(A).

Based on the results for permutations and ordered graphs, where ideals of per-
mutations and colorings may have been of quite different kind, latter hypothesis
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seems very improbable. However, the countability of number of ideals indicates
that the case of Stanley’s poset might be different.

Similarly, the finiteness argument on antichains may work for the sparse sub-
word poset defined in Subsection 3.2.3.

Hypothesis 3.29 (On sparse subwords). Let k ≥ 2 be a positive integer and
P = ([k]∗,⪯s, | · |) be the sparse k-subword poset. Then for all (finite) antichains
A,B ⊂ [k]∗,

A ∼W B ⇐⇒ ∃ Φ : B = Φ(A),

for some of the 2 · k! automorphisms Φ of P .

However, one cannot generate all Wilf equivalent pairs via automorphism for
more complex posets. Straightforward example is the poset of integer partitions
where only two automorphisms exists, but the number of Wilf equivalent pairs is
unbounded.

Moreover, one cannot generate all Wilf equivalent pairs even with the Cohen–
Remmel method as demonstrates the example of Rogers–Ramaujan identities
(Rogers [57], Hardy [36, Chapters 6.8–6.17], Andrews [5]). There the number
of partitions of n with parts differing by at least 2 are equal to the number of
partitions of n with possibly repeating parts ≡ 1, 4 modulo 5. That makes it an
outstanding counterexample of the converse of Theorem 3.23. But a much more
elementary counterexample with antichains A and B may be given.
Example (Counterexample to the converse of Theorem 3.23). Let

A = {(2), (3), (4), . . . } and B = {(j, i) : j, i ∈ N, j ≥ i}.

be the sets of partitions. Then easily |F (A)n| = |F (B)n| = 1, hence A ∼W B.
But Remmel’s condition is not satisfied. For example, A has just one element of
size 4 but B has two. △
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[60] J. Sándor, D. S. Mitrinović, and B. Crstici. Handbook of Number Theory I.
Handbook of Number Theory I. Springer Netherlands, 2005.

[61] E. R. Scheinerman and J. Zito. On the size of hereditary classes of graphs.
J. Combin. Theory Ser. B, 61:16–39, 1994.

[62] I. Schur. Zur additiven zahlentheorie. S.-B. Preuss. Akad. Wiss. Phys. Math.
Klasse, pages 488–495, 1926.

[63] R. Simion and F. W. Schmidt. Restricted permutations. European J. Com-
bin., 6:383–406, 1985.

[64] R. Smith. Permutation reconstruction. Electron. J. Combin., 13:N11, 2006.

[65] Z. Stankova. Classification of forbidden subsequences of length four. Euro-
pean J. Combin, 17:501–517, 1996.

[66] R. P. Stanley. E 2546 [1975, 756], solutions i and ii by the proposer. Amer.
Mat. Monthly, 83:813–814, 1976.

[67] A. A. Starovojt. The group of automorphisms of the lattice of partitions of
natural numbers. Proceedings of the Irkutsk State University, 5:55–60, 2012
(in russian).

[68] J. J. Sylvester. A constructive theory of partitions, arranged in three acts,
an interact and an exodion. Amer. J. Math., 5-6:251–336, 1884-86.

[69] H. S. Wilf. Identically distributed pairs of partition statistics. Sem. Lothar
Combin., 44:B44c, 2000.

[70] H. S. Wilf. The patterns of permutations. Discrete Math., 257:575–583,
