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Doctoral thesis of Jaroslav Hančl revolves around the notion of ideals of
combinatorial structures and their growth functions. The structures may be
graphs, set partitions, posets, hypergraphs, integer partitions, and so on. In
fact, the thesis is concerned with the last two kinds of structures. Each of these
families of structures comes with a natural partial ordering on the structures,
often called a containment. For example, for graphs this is usually the relation
of a subgraph (or sometimes the relation of an induced subgraph). An ideal X
of structures is then any set of structures that is downward closed with respect
to the containment: if A is contained in B and B lies in X then A lies in X
as well. With each ideal X we then associate the growth function that maps
n to the number |Xn| of structures with size n in X. Chapter 1 of the thesis
concerns integer partitions, Chapter 2 is on k-uniform and, in more details 3-
uniform, hypergraphs. The last Chapter 3 views growth functions of ideals
more generally, for ideals in weighted posets. We now discuss each of the three
chapters.

The topic of Chapter 1 “Ideals of Integer Partitions” is aptly described by
its title. It introduces integer partitions and their containment: κ � λ iff one
can obtain κ from λ by deleting some parts. History of integer partitions is
briefly reviewed. The main result here is Theorem 1.12 establishing existence
of a partition ideal with highly oscillating growth function f(n) (f(n) = 0 for
infinitely many n but f(n) is also close to the maximum possible growth p(n), the
partition function, for infinitely many n). The proof is based on Theorem 1.8,
interesting in itself, which gives asymptotics for the number of partitions of n
not using parts from a fixed finite set S. An article, written solely by J. Hančl,
based on results in this chapter was accepted for publication in the journal
Discrete Mathematics.

The most substantial part of the thesis is Chapter 2 “Ideals of Ordered
Graphs and Uniform Hypergraphs”. “Ordered” means that vertex sets are
linearly ordered and containment respects these linear orderings and l-colorings
of the edges of complete k-uniform hypergraphs. Let n denote the number of
vertices. In Theorem 2.11 it is proven that the growth function of any ideal X
of edge l-colored complete k-uniform hypergraphs is either constant for large
n, or |Xn| ≥ n − k + 2 for every n ≥ k. The main result of the chapter
and of the whole thesis is Theorem 2.12: if X is an ideal of edge 2-colored
complete 3-uniform hypergraphs, then either |Xn| ≤ nc for some constant c > 0
and every natural number n (at most polynomial growth), or |Xn| ≥ Gn for
every n ≥ 23 (exponential growth) where Gn is determined by the recurrence
Gn = Gn−1 +Gn−3, G1 = G2 = 1 and G3 = 2; the lower bound is tight in the
sense that it is not hard to find an ideal with growth function equal to Gn. The
proof of this theorem takes about 45 pages and is technically quite complicated.
I can write this with good knowledge of the proof because this chapter is a result
of joint efforts of J. Hančl and myself. I must add that his share on it is far
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larger than 50%. Getting this complicated proof right was actually the main
reason why producing this thesis took some time. Results of Chapter 2 were
submitted as a joint article to the European Journal of Combinatorics.

I will not say much on Chapter 3 “Wilf Equivalence”, although it is from
the perspective of a reader probably most attractive and is quite promising. It
develops a general theory of Wilf Equivalence, that is of the kind of identities
when the growth functions of two different ideals of structures coincide. The
chapter contains several interesting results, especially Theorems 3.10, 3.13, 3.17
and 3.18 determining weight-preserving automorphisms of the poset of, respec-
tively, integer partitions, compositions, words and sparse words. Results in the
last chapter are in my opinion a solid base for a nice article.

I am quite confident that the results presented in the thesis far exceed
requirements for awarding the title Ph.D.

Prague, August 20, 2020 Doc. RNDr. Martin Klazar, Dr.
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